
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

28 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL CONTRIBUTO STATALE 

FINALIZZATO ALLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE. 
D.L. 73 DEL 25.05.2021 ART. 53 

 
L’anno duemilaventuno, addì cinque del mese di ottobre, alle ore 17 e minuti 30, nella sala 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 

seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE  X 

2 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa FEDERICA SEMENTILLI, il quale prevede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua qualità di SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

                          



   
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL CONTRIBUTO STATALE 
FINALIZZATO ALLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE. 
D.L. 73 DEL 25.05.2021 ART. 53  

 
Il Sindaco:  
 
Premesso che il D.L 73 del 25/05/2021 ha previsto un nuovo finanziamento e una nuova 
erogazione di Buoni Spesa in favore di cittadini in stato di bisogno, estendendo gli interventi 
anche a sostegno del pagamento delle utenze e dei canoni di locazione;  
 
Dato atto che il Comune di Mandello Vitta ha predisposto la relativa modulistica e proposto un 
iter procedimentale per la gestione emergenziale sopra descritta denominata “Attivazione di 
misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni 
di locazione e delle utenze domestiche”; 
 
Ritenuto, quindi, provvedere con urgenza ad attivare le procedure amministrative derivanti 
dall’assegnazione del contributo pari a Euro 930,56, oltre ai contributi precedenti, non ancora 
liquidati per carenza di richieste per un totale di Euro 2.139,32 a favore del Comune per far 
fronte alle misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento 
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
 
Visti: 

 L’art 53 del D.L n.7372021 recante le misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno 

alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;  

 

 
 la deliberazione n. 3 del 24/02/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021 – 2022– 2023;  
 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 20/07/2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021 – 2022 – 2023, comprendente la ripartizione delle 
categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei 
Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  
 
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
  
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate, per formare 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1)  Di approvare le seguenti linee di indirizzo, per l’attivazione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche, art. 53 D.L. n.73 del 25/05/2021”;a) possono presentare domanda di assegnazione 
del contributo i residenti nel Comune di Mandello Vitta  in possesso di un’Attestazione I.S.E.E. 
(ordinario o corrente), in corso di validità, non superiore ad € 15.000,00;  



b) la domanda va presentata dal 11 ottobre al 12 novembre 2021, compilando apposito 
MODULO (ed allegando: attestazione ISEE  in corso di validità alla data di presentazione della 
domanda, copia fronte/retro di un documento d’identità del richiedente in corso di validità; 
documentazione comprovante l’intestazione dell’utenza domestica di TARI, Energia Elettrica o 
Gas e i relativi documenti contabili- bollette-, agevolazione Tassa rifiuti domestici;  

Si prevede il pagamento da parte del Comune di Mandello Vitta, ente concessionario del 
servizio, della Tassa sui Rifiuti (TARI) dell'importo massimo corrispondente a due annualità non 
pagate relative al periodo 2020-2021, come da prospetto di seguito indicato: 
Numero componenti nucleo familiare anagrafico 
Importo massimo erogabile 
1 € 100,00 
2 € 150,00 
3 € 200,00 
4 € 250,00 
5 € 300,00 
6 o più € 350,00 
 
 AGEVOLAZIONE LUCE-GAS 
Si prevede il pagamento da parte del Comune di Mandello Vitta di fatture non ancora saldate 
relative al periodo 2020-2021, per un importo massimo calcolato in rapporto al numero di 
componenti del nucleo familiare anagrafico, come di seguito quantificato: 
• nucleo uno o due componenti: € 100,00 
• nucleo tre o quattro componenti: € 150,00 
• nucleo cinque o più componenti: € 250,00 
Il Servizio Sociale, in base alla situazione personale e familiare del richiedente, potrà inoltre 
valutare: 
- una riduzione del contributo previsto nel caso in cui la famiglia sia già beneficiaria di un altro 
sostegno pubblico (es. reddito di cittadinanza, buono spesa alimentare, ….). Il contributo potrà 
essere ridotto fino ad un valore pari alla differenza tra quanto previsto dal presente Avviso ed il 
sostegno pubblico in altra forma percepito; 
- un incremento del contributo erogabile nel caso di particolari situazioni debitorie e sociali 
opportunamente documentate; 
- quale tipologia di bollette liquidare, dando priorità alle utenze in cui il richiedente risulta avere 
situazioni debitorie più rilevanti. 
 

c) le domande potranno essere inviate tramite e-mail, scaricando la modulistica pubblicata sul 
sito web comunale –www.comune.mandellovitta.no.it.; 

d) I benefici verranno assegnati fino ad esaurimento delle risorse disponibili e, qualora 
residuassero fondi, si provvederà ad individuare una nuova finestra temporale entro la quale 
presentare le richieste;  
 
2) Di demandare gli atti di gestione conseguenti al responsabile del servizio socio assistenziale,  

oltre che demandare all’ufficio ragioneria il pagamento dei bonifici ai beneficiari. 
 
3) Di dichiarare, stante la certificata urgenza, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA la proposta sopra citata;  
 
VISTO che è corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00;  



 
CON votazione palese, unanime e favorevole,  
 

DELIBERA 
 

Di fare propria ad ogni effetto di legge la succitata proposta intendendo la stessa qui di seguito 
integralmente riportata.  
 
SUCCESSIVAMENTE,  
 
CON votazione palese, unanime e favorevole,  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 267/00 condividendo le motivazioni di cui in premessa. 

 
 

  



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to (PAOLO PATRIOLI)    f.to  (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi al partire dal  

 

Mandello Vitta, li      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data  

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Mandello Vitta, li 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 

 

 

 

 


